СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

СТАРОЛЕЩИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

СОЛНЦЕВСКОГО РАЙОНА  КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 11 февраля 2015 г. № 5
Об утверждении отчета

Главы администрации Старолещинского сельсовета

Солнцевского района Курской области

«О деятельности администрации Старолещинского сельсовета за период 2008-2014гг и задачах на 2015 год.

        Собрание депутатов Старолещинского сельсовета Солнцевского района Курской области Решило:

       1.Утвердить прилагаемый отчет Главы администрации Старолещинского сельсовета Солнцевского района Курской области «О деятельности администрации Старолещинского сельсовета за период 2008-2014гг и задачах на 2015 год
      2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

   Глава  Старолещинского сельсовета

  Солнцевского района Курской области                                      В.В.Воробьева.

Утверждено

решением собрания депутатов Старолещинского

сельсовета Солнцевского района от 11.02.2015 г№5
  «О деятельности администрации Старолещинского сельсовета за период 2008-2014гг и задачах на 2015 год

Завершился очередной календарный год. Сегодня мы подводим итоги деятельности. Вся работа органов местного самоуправления направлена на улучшения качества жизни на селе.

        Администрация сельсовета работает в тесном контакте с депутатами сельского Собрания депутатов, на заседаниях которых рассматриваются самые различные вопросы, касающихся:  муниципальной собственности, бюджета сельсовета, благоустройства села, работы учреждений социальной сферы, по которым приняты решения. Внесены изменения в Устав   сельсовета, в соответствии с изменениями ФЗ и НПА Курской области.

Мною регулярно по графику проводятся приемы граждан по личным вопросам, так в 2014 году на приеме у главы администрации сельсовета побывало114 человек . Обращения граждан в основном касались  работы водопровода и поддержание санитарного порядка колодцев, решение спорных вопросов по межам приусадебных участков, консультации по  правовым вопросам, оказание помощи в написании  исковых заявлений. завозе топлива и возмещения коммунальных услуг. Не оставалась администрация и жители сел в стороне и от оказания гуманитарной помощи Украине как в денежном так и в натуральном виде.

 Анализируя поступление налоговых и неналоговых доходов за период 2008-2014 гг наблюдается рост в 3,5 раз.

           Бюджет 2014 года был утвержден в сумме 6,8 млн. руб, в том, числе доходы налоговые и неналоговые составили 48%.Наполнялся бюджет  налог на имущество 8,9 тыс.руб; земельный налог-722,3 тыс.руб; НДФЛ-384,5 тыс руб; госпошлина 2,1 тыс.руб; оказание платных услуг(танцы)-5 тыс.руб; доход от продажи земли 2,8 млн руб; воинский учет -68,4 тыс.руб; дотация 2 млн.руб. Расходы бюджета сотавили-7,7 млн.руб-32% (из них зарплата администрации и ДК)-68% израсходовано на развитие муниципального образования. Бюджетные средства в течении года расходовались по целевому назначению в соответствии с кодами бюджетной классификации.

Общий объем привлеченных денежных средств сельсоветом из бюджета различных уровней за последние 6 лет составили около 100 млн.рублей

Газификация:

Общая протяженность газовых сетей на территории  сельсовета составляет 44,6 км., 350 домовладений, что составляет 65% от общего количества домовладений сельсовета. Фактически газ имеется в каждом населенном пункте.  В прошедшем году была продолжена работа  по  разработке проектно-сметной документации по газификации еще отрезка газопровода протяженностью  2км.в д.Богдановка стоимостью 1004тыс руб.

Проводится работа по оказанию адресной социальной помощи по проведению работ по газификации домовладений, чей доход ниже прожиточного минимума.(такая помощь оказывается только в Курской области на основании Постановления Губернатора А.Н.Михайлова

Водоснабжение:

Хотелось бы отметить, что вопросы водоснабжения сельских населенных пунктов, являются сегодня наиболее актуальными. На сегодняшний день на территории  сельсовета функционируют 10 скважин ,при этом длина водопроводных сетей составляет 37,4 км. Администрация сельсовета старается участвовать во всех программах со своей долей софинансирования , при поддержке главы Солнцевского района Енютина Г.Д  Огромную помощь в решении и вопросов водоснабжения населения муниципальному образованию оказывает областное экологическое управление и лично наш земляк Селютин А.А. и руководитель Панкин В.К. В области успешно реализуется на условиях со финансирования, региональная областная целевая программа «Экология и чистая вода в Курской области» и именно участие в данной программе позволило нам привлекая средства областного экологического управления, в 2012 году восстановить башню в д. Ефросимовка -834 тыс. руб; в 2013году в д.Горенка на сумму 841 тыс. рублей, в 2014 году   текущий ремонт в с. Старый Лещин-2х водонапорных башен на сумму-796,4тыс.руб.

Участие в программе «Социальное развитие села» через комитет АПК при содействии Л. И. Побажей)позволило произвести ремонт башни в д. Ниженка с заменой водоразборных колонок и установкой пожарных гидрантов ,а также ввести 223 м водопроводных сетей,  освоив 716 тыс.руб. федеральных, 2318 тыс. руб. областных, 159 тыс. руб. местного бюджета.

В текущем году производилась работу по изготовлению проектно сметной документации на ремонт водопровода в д. Козьмодемьяновка, в планах включить данный объект на строительство на 2016 год

Была продолжена работа по изготовлению технической документации на водопровод с последующей постановкой на кадастровый учет и оформлению права собственности на него.(около 400 тыс.руб было затрачено на эти цели)

Но как Вы знаете, вода не может быть бесплатно использоваться и пришло время когда и мы должны платить за пользование водой. С этой целью при помощи комитета по имуществу были проведены торги  на право заключения договора аренды за пользованием водой, и в ближайшее время будет заключении договор с ООО «Водоканал».

«Жилье» и опять же.

С 2010 года администрация стала участвовать в Программе «Социальное развитие села» по улучшению жилищных условий граждан проживающих в сельской местности  . 3 человека реально получили сертификаты на строительство пристройки к жилому дому . Еще 3-м предстоит получить в 2015 году. После начала газификации село стало преобразовываться и вместо мазаных хат вдоль дороги стали вырисовываться домики и кирпичные и обделанные сайдингом, то есть жить на селе стала улучшаться.

Все участники ВОВ и вдовы улучшили жилищные условия.

Сдвинулась очередь на получение жилья и для детей сирот, все дети стоящие на очереди получили жильье-5детей .

В 2014 году 29 семей получили субсидии на оплату жилья и ЖКУ на сумму 57,7 тыс рублей

Благоустройство:
Активно принимаем участие в благоустройстве территории сельсовета. Разбиты клумбы около административных зданий. Ежегодно ведутся работы по удалению сорной растительности на  сельских кладбищах. В текущем году завершена работа по ограждению сельских кладбищ.

В преддверии празднования 70-й годовщины Победы в ВОВ на мемориалах в центре с Старый Лещин, с.Гололобовка, д. Ефросимовка установлены стелы с именами ушедших и не вернувшихся с войны земляков, а это около 730 имен, навечно занесенных и в книгу Памяти.

Очень много нареканий было в адрес энергетиков, и вот в 2013-2014году произведена замена опор линий электропередач и ТП в д. Стародубцево,

Тереховка, Лещ-Плота. Вырубалась и сорная растительность вдоль линии электропередач

Благоустроены на территории сельсовета и дороги , (вдоль села проходит дорога областного значения)произведен ремонт моста соединяющий с д. Козьмодемьяновка.

Культура

В культурное обслуживание населения входят: Старолещинский ЦСДК, Лещиноплатавский ЦСДК, Ефросимовский ДД.

В сельских ДК работают все специалисты имеющие специальное образование, поэтому все культурно- массовые мероприятия проходят увлекательно , на высоком профессиональном уровне. Уютно размещен уголок старины с различными экспонатами , для ознакомления с историей и бытом села.  Для проведения мероприятий в ДК имеется необходимая аппаратура- музыкальный центр, цветомузыка, компьютер, видеокамера, а для сохранения жизни проведен весь комплекс работ по противопожарной безопасности.

           В текущем году проведен текущий ремонт Старолещинского ЦСДК,

заменена кровля и отремонтирована мансарда, а силами работников ДК произведен ремонт внутри здания. В 2014 году работники Старолещинского Дк  и библиотеки получили гранты по 100 тыс.руб на каждое учреждение и по 50тыс.руб руководители Мальцева Т.В.и Бакшеева А.В. Это позволило улучшить материальную базу приобретен бильярд, музыкальная аппаратура, а также кинопроектор. Руководитель ООО Черноземье А.В.Ребров также оказывал спонсорскую помощь в приобретении аппаратуры ,а в канун Нового года за счет средств хозяйства оплатил концертную программу с участием Московских артистов.

           Укрепление материально-технической базы учреждений, повышение качества оказываемых услуг населению позволило Старолещинской библиотеке получить статус модельной, где в настоящее время дети увлекательно проводят свободное время .А благодаря спонсорской помощи ООО « АвангардАгроКурск» увеличился книжный фонд в Лещиноплатавской библиотеке на сумму 20 тыс рублей.

Стало традицией проводить и дни села .Принимали работники культуры активное участие и во всех массовых районных мероприятиях, занимая призовые места.

Медицина

 Медицинское обслуживание населения проводят работники ФАПа, который находится на балансе Солнцевской ЦРБ,  Работает здесь квалифицированные фельдшера, которые в любую погоду спасают людей от недугов На высшем уровне В.В.Путиным принят закон, позволяющий сохранить здоровую нацию. С целью улучшения здоровья населения и выявления хронических заболеваний, онкологических заболеваний, туберкулеза ежегодно проводиться диспансеризация населения по годам.

Обслуживание

Для поддержки граждан пожилого возраста через комплексный центр социального обслуживания обслуживаются  4 работниками 30 одиноко проживающих, нуждающихся в различных видах помощи .

Для более доступной связи с районом после закрытия Солнцевского АТП, возобновили автобусное сообщение не только с районом ,но и дважды в день маршрутное такси проходит в Курск.(теперь не надо платить 200-300 руб за такси, а за 150 руб добраться до Курска)
Торговля

Качество жизни на селе отражает сфера торговли, которая представлена :Солнцевским  потребительским обществом , ИП Реброва В.В., а в отдаленные населенные пункты продукты питания доставляются автолавками и работниками почта России. Ассортимент продуктов не уступает городским, в минимаркете «Лещинский» установлены и терминал по оплате платежей, а для удобства расчета за покупки установлены терминалы под банковские карточки.

Образование

В общеобразовательных учреждениях обучаются 116 учеников. Школа полностью обеспечена  педагогическими кадрами, учителя дают высокие знания , что подтверждается  наградами  полученными учениками за учебу, детей из отдаленных населенных пунктов подвозит школьный автобус. Школу газифицировали и теперь в классных комнатах уютно и тепло ,в школьные столовые завезли новое оборудование. Участие в областной программе позволило Старолещинской школе получить диплом –за организацию горячего питания среди сельских школ.

Впервые за долгие годы произведен капитальный ремонт спортивного зала в Старолещинской средней общеобразовательной школе, а также закуплено новое спортивное оборудование, где дети могут успешно заниматься физической культурой.

С/Х производство

По данным похозяйственных книг жители имеют в личном подсобном хозяйстве 231 голову крс,230 свиней,680 голов овец. Для улучшения

благосостояния многие жители продолжают сдавать излишки молока.

На территории сельсовета работают и успешно развиваются сельхозпроизводители ООО «Черноземье», ООО «Курган», ООО «Авангард АгроКурск», ООО «Кшень- Агро». Так в текущем году средняя урожайность зерновых сложилась выше средне-районной 51,3ц/га. А когда есть успехи в хозяйствах есть возможность обеспечение населения с\х продукцией

а также оказание помощи в проведении мероприятий на селе и пополняя бюджет сельсовета налогами. Благодаря им организовано горячее питание в школах, оказывается спонсорская помощь в ремонте школ к новому учебному году.

Отрадно отметить ,что по итогам 2014 года механизаторы ООО Черноземье Картамышев Н.И.-удостоен медали «За труды и Отечество»,Афанасьев А.Н.- Благодарность  Министерства С\Х.

Получили грамоты-животноводы ООО «Курган»-Щепина В.С. и  Яковлева Л.Д.

Успешно развиваются и КФХ Криволапов Ю.В, определенные успехи есть и развитии малого и среднего бизнеса. ИП Реброва В.В. обеспечивает хлебобулочными изделиями  население не только Солнцевского района, но и Мантуровского и Тимского. Семья Гревцевых С.В и В.Д  обеспечивает население промышленными товарами. Выделяются денежные средства и на развитие личного подсобного хозяйства Россельхозбанком в 2014 году 5 человек .

Участвовали жители и в программе поддержки начинающих фермеров, развитие животноводства была оказана финансовая поддержка на сумму 541 тыс.руб. Планируется и в 2015 году продолжить участие в данной программе. Уже подана заявка.

Для быстрого реагирования в случае возникновения пожароопасной ситуации и возгорания жилых домов на территории сельсовета создана ДПД, благодаря которой не раз приходилось и днем и ночью тушить возгорание сухой травы и сорной растительности в нежилом секторе и только по прибытии главы сельсовета, которая реально оценивала ситуацию можно было вызывать пожарную машину.

Существует на территории сельсовета и отдельный пожарный пост с. Старый Лещин,(часть затрат на содержание оплачивала администрация сельсовета. но вступлением в силу 136-ФЗ мы не можем их содержать).

 По вопросу обеспечения общественной безопасности работу с населением сельсовета обеспечивает участковый Гридасов М.Д.

А для поддержания порядка в период массовых мероприятий создана ДНД.

Хочется отметить что все спорные вопросы поступающие в администрацию от жителей решаются совместно с М.Д.Гридасовым.

Численность населения составляет 1280 человек.2 участника ВОВ,12 вдов участников ВОВ,64 ветерана труда,20 многодетных семей, отрадно отметить что на протяжении последних 5 лет на селе рождается не менее 12 человек, хотя смертность населения продолжает значительно превышать над рождаемостью.

           Проблем на селе остается много , которые мы по силе возможности постараемся решать. Поэтому нужно  бережно относится друг к другу , проявляя лучшие человеческие качества и воспитывать в таком духе подрастающее поколение.